ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“

КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“

ИЛИЯ ПЕТРОВ САВОВ

НАРУШЕНИЕТО НА МИСЛЕНЕТО

ПРИ ДЕПРЕСИВНИ РАЗСТРОЙСТВА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на ОНС “доктор”,

професионално направление 3.2 Психология,

докторска програма „Обща психология“

Научен ръководител:

Доц. д-р Павлина Петкова Дамянова

Варна,

2024 г

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“

КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“

ИЛИЯ ПЕТРОВ САВОВ

НАРУШЕНИЕТО НА МИСЛЕНЕТО

ПРИ ДЕПРЕСИВНИ РАЗСТРОЙСТВА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на ОНС “доктор”,

професионално направление 3.2 Психология,

докторска програма „Обща психология”

Научен ръководител:

Доц. д-р Павлина Петкова Дамянова

Рецензенти:

Доц. д-р Красимир Иванов

Проф. д-р Минко Хаджийски

Варна,

2024 г.

Дисертационният труд е в обем 133 страници и се състои от увод, три глави, заключение,

списък на използваната литература и приложения. Съдържа 5 таблици и 8 диаграми.

Библиографията съдържа 182 лспециализирани източника, от които 7 на български език и 175

на английски език.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедрен съвет на катедра

„Психология“ и е насочен към защита.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 08.08.2024 г. от

09,30 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на катедра „Психология“ и

на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.

ПЪРВА ГЛАВА - ОБЗОР НА ДЕПРЕСИЯТА

Проблема с депресията.

Депресията е все по-често срещано явление в съвременното забързано общество.

Болният от депресия e в плен на своите психо-емоционални модели, които ако не бъдат

осъзнати и заменени с адаптивни такива, то те превръщат живота му в трагедия.

Дълбоко в съзнанието на депресирания човек лежат несъзнаваните сценарии за

дефектност, срам, вина, страх от провал, недоверие в себе си, живота и хората, негативизъм и

песимизъм, емоционално само-потискане и лишение. Тези ирационални и субективни, но

реални за депресирания човек сценарии го държат далеч от щастието му, в собствения му

персонален кошмар

Според някои източници най-малко 12% от възрастното население са податливи на

епизодични, но доста тежки и поради това изискващи лечение депресивни разстройства.

Според проведените стотици систематични изследвания, свързани с биологичния субстрат на

депресията и фармакотерапията на депресията. Различни публикации, както от държавни

източници, така и от частния сектор, твърдят, че е постигнат известен пробив в разбирането на

психо-биологията на депресията и лекарствата за това разстройство.

Въпреки значителния напредък на психотерапията и във фармакотерапията на депресията,

болестта продължава да е широко разпространена. Освен това броят на самоубийствата, който

се счита за показател за разпространението на депресията, не само не е намалял, но се е

увеличил през последните години. Установените данни показват, че 75% от всички

психиатрични хоспитализации са свързани с депресия и че 15% от възрастните на възраст от 18

до 74 години всяка година изпитват симптоми на депресия.

ВТОРА ГЛАВА - ОРГАНИЗАЦИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Теоретична рамка на изследването

Предмет на изследването:

Изследване на нарушения на мисленето при индивиди с депресивни разстройства .

Задачи на изследването:

1. Експериментална част на изследването

1.2. Да се подготви инструментариум от адаптирани към българската популация тестове.

1.3. Да се изследват две групи по 40 индивида: експериментална и контролна с избраните

методиките.

1.4. Да се направи обработка на данните от тестове.

2. Клинична част на изследването

2.1. Да се изследват личните истории на 15 човека от експерименталната група. Да се

изследват заложените за качествен анализ фактори.

2.3. Да се направи интерпретация на статистическите анализи на тестовите данни при

експерименталната и контролна групи анализите и да се изведат съществени за

дисертационната тема взаимовръзки и зависимости.

2.4. Да се направи обобщение и заключение от анализите и интерпретациите, които да

бъдат обвързани с практиката на психологичното консултиране.

Методика на изследването.

Разработката се базира на измерване нивата на депресия и нивото на автоматични мисли,

както и изследване индивидуалните особености на част от експерименталната група.

За целите са подбрани два основни вида метода на изследване: експериментален и

клиничен.

Експерименталният метод включва: скали за измерване нивата на депресия и нивото

на автоматични мисли,

Клиничнo-психологичния метод се основава на описателната техника: ,,Изследване на

случай'', експлоративно психологично интервю, събиране и анализ на данни от историята на

пациента, неговото заболяване и житейската ситуация, предшествала диагностицирането му.

Така подбраните методики на изследването целят: да получат основна информация, чрез

скалите, които са използвани, както и да проучат в детайли личната история и специфичните

индивидуални особености и преживявания на изследваните лица във връзка със значимите

фигури и събития в техния живот, както и да проследят евентуалното възникване на

определени несъзнавани конфликти, предшестващи активната изява на симптомите на

заболяването.

Инструментариум

Експериментален метод: цели се изследване нивото на депресия и изразеността на

автоматичните мисли.

1. Самооценъчен въпросник на ZUNG за депресивност.

Тестът е разработен в университета Duke от психиатър William Zung. Той е разработен в

aмериканския университет през 1965г. Самооценъчната депресивна скала на Zung

(Self�assessment Depression Scale, SDS), е разработена с цел количественото измерване на

депресивните разстройства, както и за тяхното проследяване (Кокошкарова, 1984) в

хода на разгръщане на симптоматиката и на евентуалната терапия. Инструментът има за цел

установяването на измененията и в депресивната динамика у пациентите (Иванов, 1999). По

замисъл инструментът е проектиран да се използва специално върху пациенти с

вече поставена диагноза (Zung, 1965). Техническото време за администриране на теста

е относително кратко. Скала се състои от 20 айтема като самооценъчната скала на Zung

обръща внимание както върху психичната, така и върху соматичната симптоматика.

2. Въпросник за автоматични мисли: Automatic Thoughts Questionnaire P. C. Kendall &

S. D. Hollon, 2001, P.C. Kendall P.C. & S.D. Hollon, Автоматични мисли (ATQ-30),

предназначени за идентифициране и измерване на честотата на възникване на автоматична

негативни мисли, свързани с депресия. Въпросникът е изграден и крос-валидизиран чрез

използване на мъже и жени студенти в университет. Направено е и проучване върху

приложимостта и надеждността на ATQ-30 за клинични популации. Значително по-висок

ATQ-30 резултати бяха намерени за 21 год. възраст 19-53 депресирани психиатрични

пациенти, отколкото за 40 недепресивни медицински и психиатрични пациенти. В ATQ-30

корелира значително със скалата за депресия на MMPI , както и на въпросника за депресия

Бек. Алфа на Кронбах.92, при много добра вътрешна консистентност. В ATQ-30 се явява

валидна и надеждна мярка за депресия, свързани с когниции в клинични и неклинични

популации. (K. Corcoran, J. Fischer, 2001).

3. Клиничен метод: ,,Описание по случай‘‘.

,,Описание по случай‘‘ включва структурата на проведеното интервю с оглед ориентиране

във възможностите за отчитане на различни особености на личността. Изследването на

случай представлява изследване на конкретен човек. То се фокусира върху едно изследвано

лице и не се прави в естествена среда. Обикновено се основава на интервю с лицето и

близките му хора.

В настоящето изследването се използва за описанието на симптомите и реакциите на

болния по време на лечението. По тази причина от гледна точка на тематиката на

настоящата разработка, изследването на случай се явява подходящо предвид нуждата от

изучаване в дълбочина на конкретна личност, нейната история, соматично заболяване,

психологични конфликти и настояща житейска ситуация. Изследването на случай може

да доведе и до прозрения и за това как абнормното поведение може да е свързано със


[…]


имаме активирани негативни вярвания за себе си, като при жените имаме силно активиране на

дезадаптивност и последващи проблеми с копинга, докато при мъжете различието е в

активиране на дисфункционалните вярвания спрямо бъдещето и силен срив при мотивацията.

Описанието на личната история даде данни за контекста на отключващото събитие както и

по-широка информация за личния контекст на индивида, както и данни за диференциална

диагноза при психологична работа. Интерпретация на данните от тестовете в ситуацията на

индивида.

Качествения анализ на тестовите въпросници извършен чрез предложената схема за ,,Основни

мисловни изкривявания‘‘ внася повече яснота относно нарушенията на мисловните процеси при

изразеност на депресията, както и за доминиращите мисловни изкривявания при изследваните

лица. Съотношение между емоционалните и клиничните показатели в тестовия въпросник, дава

яснота за започнала клинична проява на проблематиката, като телесни симптоми, негативно

подкрепящи депресивните усещания при индивида. Така извършените количествени и

качествени изследвания и интерпретации дават достатъчно основна информация за провеждане

на ефективна психологична работа.

Заключение:

В средата на миналия век д-р Aaron Beck развива редица концепции и терапевтични техники,

като същите са наречени когнитивно-поведенческа терапия, които в крайна сметка и до днес са

едни от най-използваните при борбата с депресивните състояния. Настоящата работа имаше

достатъчно възможности за емпирични изследвания и добре структурирана теоретична

интерпретация благодарение на възможностите предоставени от това психологично

направление.

Приложената комбинацията от двете изследователски методики: емпирична и клинично-

психологична, дава данни за количествените и качествени показатели за психологичния процес

който формира депресията: критично събитие, активиране на схемите, дисфункционални

вярвания, негативни автоматични мисли и негативна ситуативна интерпретация. Като всички

тези показатели са съпоставени с изследване на съответните нива на депресия.

Описание по случай, позволява диагностика на подпрагова депресия, което ползва

предиктори като се установят увреждания в значими области, като професионална, семейна,

социална и др, при лица които не покриват критериите за депресивно разстройство, но са

предиктори за депресията и позволяват да се отреагира на проблема преди неговото

усложняване. Същата методика разкрива критичното събитие в онзи контекст чието

наподобяващо събитие в утрешния момент може отново да отключи депресията. То активира

когнитивната триада, появата на негативни автоматични мисли и негативна ситуативна

интерпретация. Клиента трябва да се научи да го разпознава и да се предпазва от него. Двете

хипотези дават нивото на базовите параметри в начално и крайно звено на интерпретацията.

Активиране на несъзнателното в триадата и пряката негативна интерпретация на събитието

при негативните автоматични мисли са в основата на формиране на негативната ситуативна

интерпретация и депресията. Представената лична схема за когнитивните изкривявания

позволява да се уточни качественото ниво на изследваните показатели.

Методиката използвана в дисертационното изследване може да бъде използвана, както при

дианостиката на клиентите, така и в когнитивно ориентираните психотерапии и консултиране.

СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ

1. Представен е емпиричнo-клиничен модел за анализ на дисфункционалните когнитивни схеми

в когнитивната триада, за себе си, за другите и за бъдещето, както и на доминиращите между тях,

2. Представен е емпиричнo-клиничен модел за анализ на негативните автоматични мисли, като

когнитивно ниво, определящо крайната интерпретация, пряко формиращо модела на депресия.

3. Представена е схема за анализ на мисловните нарушения при депресия, тя е авторска

разработка, която е обобщение на личния ми терапевтичен опит и е предложение за качествен

анализ на данните от тестовите въпросници, според спецификата на конкретните скали и

съдържанието на айтемите в тях.

4. Практико-приложната значимост на резултатите от дисертационното изследване допринасят

за по-добро разбиране на дисфункционалните вярвания като основа на когнитивната

интерпретация, водеща до негативните автоматични мисли и мисловни изкривявания,

формиращи неефективни копинг стратегии за справяне със стреса.

5. Представяне на метод за диагностика на подпрагова депресия, чрез методика, емирично-

клинично изследване, което позволява да се установят увреждания в значими области, като

професионална, семейна, социална и др, при лица които не покриват критериите за депресивно

разстройство, но са предиктор за депресия.

НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

1. Необходимо е да се продължи изследването в посока на когнитивните изкривявания при

депресия, относно първия компонент от триадата: негативна Аз-концепция, която се оказа

преобладаваща в научното изследване.

2. Изследване с цел да се повишат възможностите на взаимодействие между емпиричното и

клиничното изследване при различните когнитивни нива, както и при различните видове

мисловни изкривявания.

3. Изследвания за превантивна работа с депресия, които при увреждане във важни области,

семейство, работа, понижено качество на живот или цялостно здраве, без да се покриват

критериите за депресивно разстройство от клиента, но са предиктор за депресия.

4. Изследване за наличието на морална травма прикрита в негативната Аз-концепция като

чувство за вина, при клиенти с изразена морална концепция резистиращи при консултирането

за депресия.

Публикации:

1. Илия Савов (2024) ,,Морална травма”, e-Journal VFU, брой 21, (2024г), стр. 220 до стр. 230,

Издател: ВСУ „Черноризец Храбър“, ISSN:1313-7514

2. Илия Савов (2024) ,,Изследване н когнитивните изкривявания при депресивно разстройство.”,

e-Journal VFU, брой 21, (2024г), стр. 192 до стр. 207, Издател: ВСУ „Черноризец Храбър“,

ISSN:1313-7514

2. Илия Савов (2014) ,,Сезонно афективно разстройство”, e-Journal VFU, брой 21, (2024г),

стр. 231 до стр. 239, Издател: ВСУ „Черноризец Храбър“, ISSN:1313-7514