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Актуалност и значимост на разглеждания в дисертацията

проблем.

Дисертационният труд на Илия Савов е посветен на интересна,

актуална и малко разработвана у нас тема. Въпреки значителния напредък

на психотерапията и на фармакотерапията по отношение на депресията,

болестта продължава да е широко разпространена. Все още има малко

изследователски материал, посветен на проблема, свързан с психо-

емоционални модели, характерни за депресивните разстройства. Днес

чувствителността по този проблем на част от обществото, от една страна и

битуващите стереотипи, чрез които се стигматизират определени групи,

създава противоречия и социално напрежение, което се отразява еднакво

негативно както на стигматизираните, така и на стигматизиращите.

Разбира се първите са в по-неизгодната социална позиция и това много

добре е уловено от докторанта, който основателно пише „…дълбоко в

съзнанието на депресирания човек лежат несъзнаваните сценарии за

дефектност, срам, вина, страх от провал, недоверие в себе си, живота и

хората, негативизъм и песимизъм, емоционално само-потискане и

лишение. Тези ирационални и субективни, но реални за депресирания

човек сценарии го държат далеч от щастието му, в собствения му

персонален кошмар“. Тези факти определят дисертабилността и

значимостта на представената разработка.

Данни за докторанта и докторантурата

Интересът на докторанта към проблематиката, ориентирана главно

към депресията е обясним, предвид биографична му справка – Илия Савов

е пастор на евангелска църква от 1992 до 2017 г. в град София, психолог-

консултант в християнска църква в Лондон до 2022 г., като и към в

настоящия момент е консултант - психолог с частна практика в гр. София.

Последователно е завършил бакалавърска, магистърска степен във

ВСУ „Черноризец Храбър“, където е и докторант в Катедра „Психология“

в ДП по Обща Психология.

Биографичните данни свидетелстват за целенасочен професионален

път, успешно съчетаващ надграждане в областта на теоретичната

подготовка и практически умения, успешно верифицирани в теоретико-

приложно научно изследване.

Кандидатът е обучаван в самостоятелна форма на ДП „Обща

психология” и успешно е изпълнил всички дейности, заложени в

индивидуалния учебния план. От проверката на наукометрията се вижда,

че Илия Савов покрива индивидуалните наукометрични показатели за

придобиване на докторска степен. По процедурата няма констатирани

нарушения, документацията е надлежно подготвена. Не се регистрират

данни за плагиатство.

Общо описание на дисертацията и автореферата

Илия Савов концентрира разработката си върху изследване на

нарушения на мисленето при индивиди с депресивни разстройства. В тази

връзка докторантът дефинира коректно предмета и обекта на теоретико-

приложното изследване, декомпозирани в няколко логични задачи,

изпълнението на които осигурява постигането на целта.

В структурно отношение дисертационният труд е в обем 133

страници и се състои от увод, три глави, заключение, списък на

използваната литература и приложения. Съдържа 5 таблици и 8 диаграми.

Библиографията съдържа 182 специализирани източника, от които 7 на

български език и 175 на английски език, релевантни на проблема.

Налице е оптимална структура и съотносими обемни части. Първата

глава е теоретична по същността си, във втората и третата е представено и

коментирано проведеното емпирично изследване.

Първата глава представлява исторически и съвременен анализ на

схващанията за депресията през вековете и до днес. Критичното описание

на съвременните схващания за депресията, породени от различните

парадигми и обяснителни модели, позволяват да се реализира комплексен

анализ, гарантиращ задълбочен професионален системен подход.

Теоретичната част на дисертационния труд е разработена с

разбиране на проблематиката и е показана способност за критична

оценка на съществуващите обяснителни модели и йерархията на

понятията, от които са изградени. Текстът е четивен, построен логично

и критично и насочва към възможните емпирични проверки и приложни

аспекти на анализираните теоретични конструкти. Всяка глава

завършва с ясно формулирани изводи. Литературните източници са

ползвани коректно.

Втората глава представлява добре обмислено и отлично изпълнено

изследване, което съчетава експериментална и клинична част и интегрално

приложени количествени с качествени анализи. Броят на респондентите е

достатъчен – 80 човека, разпределени в експериментална и контролна

извадка и 15 души, изследвани чрез case study.

В трета глава е направен анализ на получените данни. Добро

впечатления правят както уменията на докторанта за извършване на

качествени интерпретации, така и включването на съвременни

статистически методи за обработване и презентиране на резултатите,

изводите и обобщенията. В същата глава е указана и коментирана степента

на потвърденост на различните хипотези и взаимовръзката между

депресивни разстройства и нарушения в мисловния процес.

Като цяло емпиричното изследване е прецизно планирано и

проведено, а емпиричната информация качествено обработена и

анализирана като са използвани адекватни статистически филтри.

Моделът на собственото за докторанта изследване логически

произхожда от анализите в теоретичната част на дисертационния

труд.

Оценявам дизайна на емпиричното изследване като оптимален за

целта на изследването и проверката на заложените хипотези и

подхипотези, а анализите на собственото изследване като задълбочени,

адекватни и отнесени към хипотезите.

Цялостно, планирането на емпиричното изследване, провеждането

му и анализите на получената информация, са свидетелство за добрата

изследователска култура на докторанта и задълбочено, системно

осмисляне на изследвания проблем.

Заключението е в достатъчна степен обобщаващо и ориентирано към

бъдещи теоретични и практически изследвания, проучвания и

приложимост в психотерапията.

Авторефератът отразява изцяло съдържанието на дисертационния

труд.

Резултатите от дисертационния труд са представени под формата на

научни доклади на значими научни форуми и са публикувани в сборници.

Разглеждам като приносни моменти следните постижения на

докторанта:

 Направените задълбочени критични анализи на понятия и

теоретичните модели от предметната област на общата

психология и по-специално – психопатологията и

психотерапията определят комплексното значение на

дисертационния труд.

 Теоретично и емпирично е доказано влиянието на депресивните

разстройства върху нарушенията в мисловния процес на

засегнатите лица.

 Синтезиран е собствен теоретико-емпиричен модел за

изследване и диагностика на нарушенията в мисленето при

депресивни състояния, както и собствена схема за анализ на

тези нарушения.

 Отлично е структурирано и реализирано изследване с прецизно

презентиране на резултатите от него, анализирани адекватно

чрез съчетание на количествени и качествени интерпретации.

 Дисертационният труд може да бъде е полезен инструмент за

работа на психотерапевти и социални работници, тъй като

аргументирано и убедително насочва към необходимостта от

комплексно изследване и подпомагане на засегнатите лица с

депресивна симптоматика.

Заключение

Представената дисертация е цялостно, логично построено и актуално

изследване, в значима област на психологическото познание. Научните

приноси са от теоретичен и приложно-практически характер. Това ми дава

основание да дам положителна оценка и да препоръчам на Уважаемите

членове на научното жури да гласуват ЗА присъждане на образователната

и научна степен „доктор” на Илия Савов.
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